
平成３０年５月吉日 

各 校 園 長 様 

大阪市立東都島小学校    

校 長 山 﨑 一 人 

 

  

 
新緑の侯、貴職におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申しあげます。平素は本校

の教育活動に何かとご理解・ご指導賜り、厚くお礼申しあげます。 

 さて、下記のとおり本年度 1 回目の公開授業を実施いたします。校務何かとお忙しいとは存じ

ますが、ぜひ、ご参加いただきますようご案内申しあげます。 

 

記 

 

１．日 時  平成３０年６月６日（水）  １３時１５分～１７時００分 

（受付 １３時００分から） 

２．会 場  大阪市立東都島小学校 

       大阪市都島区都島本通４－２４－２０  電話 ０６－６９２１－２９５５ 

       ・地下鉄谷町線「野江内代駅」下車 ②番出口 南西へ６００m 

       ・地下鉄谷町線「都島駅」下車 ①番出口 東へ８００m 

３．ＩＣＴの活用 

本校では、平成 25 年度より「学校教育 ICT 活用事業」モデル校として、ICT の日常づかい

をテーマとして実践に取り組んでいます。今回の公開授業でも、日々の授業の中で ICT を無

理なく使って、少しの工夫で効率的・魅力的になる授業を公開します。 

好評をいただいています実技研修会は、公開授業の内容を準備から授業までを手順を追っ

て体験していただくコースと、プログラミングを体験するコースを企画しています。 

たくさんの先生方のご参加をお待ちしています。タブレット端末をあまり使ったことがな

い、これから使う先生方、ぜひご参加ください。 

尚、学校間共有フォルダーで過去の実践事例を公開しています。ご活用いただければ幸い

です。 
 
４．公開授業のポイント説明（１３：１５～１３：３０） 
 
５．公開授業の予定 ５時間目（１３：４０～１４：２５） 

２年 ３年 ５年 ６年 

国語 算数 
学級活動 

（情報モラル） 

総合 

（プログラミング） 

（授業は、実技研修会のコースに関係なくご参観いただけます） 
   
６．講演（１４：２５～１５：０５） 

大阪大学大学院人間科学研究科准教授 西森年寿先生 

                   
７．実技研修会の予定（１５:０５～１７:００） 

予定内容 教材作成 プログラミング体験 

定員 ３０名 ２０名 

 
８．参加申し込み 

 ・本市教職員の方は、教育センターホームページより online で申し込んでください。 

申し込みの際、実技研修会のコースを選択してください。  

※申込み締切は、６月４日（月）まで。 

研究テーマ 

  

 

―日常づかいの ICT で育成する情報活用能力― 
 


